(a) *I. 72. §. ult. D. de cond.* 123.

• *dem.*

(b) *Aug. cap. 34.*

(c) *Ad leg. Jul. de adulst. pag.*

(d) *I. 1. pr. & I. 81. in fin. D. ad leg. Falc.*

(e) *Tacit. Ann. lib. 1. c. 8.*

quo sane sequitur, ut Augustus sanctionibus poenibus coercuerit divortia. Id quod etiam clarissime patet ex verbis PAULLI de uxore captiva, nolente ad virum redire: (a) quod si noluerit, nulla caussa probabili interveniente, PÆNIS DISCIDII tenebitur.

Qua in re autem istæ pœnae discidii constiterint, facile discimus ex parte verborum legitimorum, quæ servavit ULPIANUS (b). Nempe in redditione dotis. Quum vero hæc redditio in se pœna non sit, quum maritus, soluto matrimonio, dotem cogatur reddere, etiamsi nihil adversus leges admiserit: alio loco nobis ostendit ULPIANUS (c), quid circa redditionem dotis obtinuerit, si vel mariti, vel uxorius culpa factum esset divortium. Nimirum si maritus moribus occasionem huic discidio dedisset, dos in quantitate consistens ob mores graviores præsens, ob mores leviores senum mensum die; quæ non consistebat in quantitate, cum fructibus tantis, quanti per quadriennium capi possent, reddenda erat. Si culpa mulieris, aut patris, cuius in potestate erat, factum fuerat divortium: dotem non integrum recipiebat mulier, sed præter ea, quæ propter impenas in res dotales factas, vel propter res donatas, amotasque a muliere, nec non propter liberos penes maritum manebant, quædam etiam morum nomine retinebantur, quæ omnia accurate idem exponit ULPIANUS (d), infra a nobis interpretanda pluribus. Evidem id jus ex formula vetere actionis rei uxoriæ QVANTVM AEQVIUS MELIVS arcessit BOETHIUS (e): sed recte a SCHULTINGIO observatum est, JCtos non potuisse interpretando definire certas partes, & præterea, id jus ex lege vetere esse, diserte scribit

THEO-

(a) lib. 3. l. 8. D. decapt. &
postlim.

(b) Ulp. lib. 7. l. 64. §. 6. &
§. 10. D. solut. matr.

(c) Fragm. tit. 6. §. 13.

(d) Ibid. §. 10. sequ.

(e) Ad Topic. Cic. lib. 6.

THEODOSIUS junior (*a*). Quum itaque antea, libera adhuc republica, ob mores graves uxoris tota dos penes virum maneret, testibus PLUTARCHO (*b*) & PLINIO (*c*), apud ULPIANUM autem certa tantum dotis pars retineri posse dicatur: non abs re colligere mihi videor, illud jus invectum esse lege Papia Poppæa, post quam nullius legis exstat memoria, qua inventam credere liceat hanc dotis retentionem.

Quæ quum ita sint, ego quidem tale fuisse censeo caput legis nostræ xxxiv:

Soluo citra culpat uxoris matrimonio, si mulier ob mores viri divorcit, vir eam dotem, que annua, bima, trima die reddi debet, ob majores mores presentem, propter minores senum mensium die reddito. Quod ad dotem, que præsens reddi solet, & dotale prædium Italicum, & QVIDQVID EX UXORIS vel liberterum ejus BONIS AD EVM PERVENIT, NEC NON, SI DOLO MALO FACTVM SIT, QVO MINVS PERVENIRET: QUANTA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIAM ipse ejusve heredes DATO, & vir simul fructum quadriennii præstato. Sin mulieris culpa discidium factum, morum nomine maritus, graviorum quidem sextam, leviorum octavam dotis partem retinet.

II. SOLVTO, inquit lex, CITRA CVPAM UXORIS MATRIMONIO. Non ergo Augustus sustulit divortriū libertatem, sed modum illis imposuit, nec ea, nisi ex justa causa, nempe ob mores alterius conjugis intolerabiles, fieri voluit. Ut vero jam CICERONIS (*d*) ævo non quærebatur, uter conjugum nuncium miserit, sed penes quem culpa esset? ita idem

(*a*) Novell. Theod. tit. 17. de repud.

(*c*) His. Nat. lib. 14. c. 23.

(*b*) In Mario pag. 274.

(*d*) Topic. cap. 4.

idem valuit post legem Papiam Poppaeam (*a*). Quum autem quisque secundum se dare soleat sententiam: opus erat arbitrio judicis, qui, utrius culpa divortium esset factum, definiret. Quem in finem prodita erat *actio male tractationis*, quam ex *QUINCTILIANI Declamationibus* (*b*) ac *Institutionibus oratoriis*, (*c*) in lucem protraxerunt *CHARONDAS* (*d*) & *ANT. SCHULTINGIUS* (*e*). Apparebat itaque, finito hoc judicio, divortium factum esse vel culpa utriusque, vel culpa mariti, vel culpa uxoris. Si par utriusque esset culpa, neuter quidquam ex alterius bonis lucrabatur. Et eo pertinet elegans textus *SC. EVOLE* (*f*): *Quum mulier viri lenocinio adulterata fuerit, nihil EX DOTE retinetur. Cur enim improbat maritus mores, quos ipse aut ante corrupit, aut postea probavit?* Sin culpa teneret maritum, adeoque vxor OB MORES VIRI DIVORTISSET, tunc æquissimum erat, ei dotem cum lucro reddi. Sunt vero MORES VEL graviores, sive majores, uti *ULPIANUS* (*g*) vocat, vel leviores sive minores. Graviores sunt adulteria: leviores reliqui omnes, quos conjux in conjugे ferre nequeat. Utroque casu maritus, qui moribus male compositis occasionem divortio dederat, uxori reddere tenebatur dotem. Hinc *PAULLUS* apud *BOETHIUM* (*h*): *si DIVORTIUM est matrimonii, & hoc sine culpa mulieris factum est, DOS INTEGRA repetetur.* Sed quia, uti monui, hæc quidem redditio dotis nihil in se poenæ habet, quippe ad quam, & morte soluto matrimonio, non modo maritus, sed & ejus heredes sunt obstricti: hinc *Augustus* eam conditionibus paullo durioribus circumscribendam exi-

sti-

(*a*) *Quintil. Instit. lib. 7. cap. 4.*

(*b*) *Decl. 8. 18. 383.*

(*c*) *lib. 7. cap. 3.*

(*d*) *Ad Ulp. tit. 6. §. 23.*

(*e*) *Ibid. pag. 586.*

(*f*) *I. 47. D. soluto matr.*

(*g*) *Ibid. §. 12. sequ.*

(*h*) *In Topic. Cic. lib. 2.*

stimabat. Nimirum dos aut pondere, mensura, numerove, aut in fundis, aliisque rebus haud fungibilis constabat. De illa lex addit: VIR EAM DOTEM, QVÆ ANNUA BIMA TRIMA DIE REDDI DEBET, OB MORES MAIORES PRÆSENTEM, PROPTER MINORES SENVM MENSIVM DIE REDDITO. Res fungibilis in dotem data, reddenda erat ordinarie pensionibus tribus, id est, annua, bima, trima die, nisi, ut prælens redderetur, diserte convenerit (*a*). Quemadmodum enim plerumque, qui doteim promiserant, eam non præsentem, sed, annua, bima, trima die, numerabant, ceu ex CICERONE (*b*) & POLYBIO (*c*) erudite docet V. C. GER. NOODT (*d*): ita iisdem pensionibns eam reddi, videbatur æquissimum. Sed hoc beneficio excidebat maritus, qui moribus improbis occasionem divortio dederat. Nam ob MAIORES MOTES, id est, ob adulterium, stuprumve alteri illatum, dotem PRÆSENTEM REDERE tenebatur. Ex quo consequbatur, ut statim soluto matrimonio veniret dies, adeoque ab eodem momento usuræ ob moram judicio rei uxoriæ, tanquam actione bonæ fidei, peti possent. Amittebat itaque maritus inter usurium trium annorum, adeoque, si tria Philippum millia dotis loco acceperat, eaque scenori locaverat pro usuris centesimis: septingentorum ac viginti Philippum usuras amittebat, quas percipere potuisset, si ei licuisset solvere annua, bima, trima die. Sin ob mores leviores divortisset mulier: maritus SENVM MENSIVM DIE, id est post semestre spaciū, dotem renumerare tenebatur, adeoque amittebat usuras centesimas quingentorum & quadraginta Philippum. Quid vero si dos in rebus non fungibilibus, veluti in fundis, consisteret? Ea dos jam olim præfens reddi de-

be-

(*a*) Ulp. Fragm. tit. 6. §. 8.(*c*) Excerpt. Peinesc. p. 154.(*b*) lib. 11. ad Att. Epist. 4.(*d*) lib. 3. de fœn. ut usur.

bébat, etiamsi maritus nihil delinquisset. Diserte enim ULPIANUS (*a*): *Reliquæ dotes*, (quæ pondere, mensura, numero, non continentur,) *STATIM redduntur*. Quod & novo jure mansit (*b*), quo tamen prius istud jus de annua, bima, trima die mutatum, &, ut dos in re fungibili data intra annum a soluto matrimonio solveretur, sancitum est. Ut ergo & ita poenam sentiret maritus, cautum fuerat: *QVOD AD EAM DOTEM, QVAE PRAESENS REDDI SOLET, ET DOTALE PRAEDIVM ITALICVM, ET QVID-QVID EX VXORIS VEL LIBERTI BONIS AD EVM PERVENIT, NEC NON, SI DOLO MALO FACTVM SIT, QVO MINVS PERVENIRET, QVANTA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIAM IPSE HERESVE EIUS DATO.* Nimirum dos vel in fundis, vel in aliis rebus non fungibilis consistebat. Fundus vel Italicus erat, vel provincialis. Italicus non solum Romæ, & in Italia quærendus, verum etiam in iis locis extra Italiam, quæ iure Italicō fruebantur. Ea prædia, quum nec invita uxore alienari, nec volente obligari a marito possent, statim in specie erant restituenda. Atque inde facile intelligitur quid sibi velint verba: *QVOD AD EAM DOTEM, QVÆ PRAESENS REDDI SOLET, DOTALE PRÆDIVM ITALICVM DATO.* Vindicari itaque ab uxore poterat prædium dotale Italicum, sive id posseideret maritus, sive dolo malo possidere desisset. Ex quo facile patet, cur tam sollicite ad hunc locum jure-consulti nostri disquirant, quænam ædificia dicantur ROMÆ ÆDIFICATA (*c*), & quænam coloniæ sint juris Italicī, quarum magnum numerum init CAJUS (*d*). Ea omnia enim ad explicanda verba: *PRÆDIVM DOTALE ITALICVM* pertinuisse, facile est ad intelligendum.

(*a*) *Ibid.*(*b*) *L. un. §. 7. C. de rei ux. act.*

de verb. fig.

(*c*) *Caj. Lib. 6. L. ult. D. de cens.*(*c*) *Ulp. Lib. 7. L. 139. Di.*

dum Quia autem saepe & in aliis rebus dos constituebatur, ut in fundis provincialibus, servis, aliquique, quae alienari poterant, hinc additum: ET QVIDQV D EX UXORIS VEL LIBERTI EIVS BONIS AD EVM PERVENIT, QUANTA EA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIAM DATO. Hinc si vir servum dotalem voluntate mulieris manumiserat, debebat uxori restituere, quidquid ea occasione ad eum pervenisset. (a) Inde etiam, quod libertatis causa ei imposuerat, id uxori praestabat (b): veluti si sibi a liberto uxoris stipulatus fuerat, quod ad eum ex alterius hereditate perventurum esset. Eo enim pertinere arbitramur locum CELSI (c). Non autem debebat operas, quas ei praestiterat libertus (d). Quid, si quid ex bonis hujus liberti ad maritum pervenisset? Id quoque praestabat, dum illud jure patronatus adquisiverit. Nam si quid liberti beneficio perceperisset, aut si hic eum ex maiore parte, quam ex lege debebat, scripsisset heredem: quod amplius relictum fuerat, non reddebat uxori (e), quia propter eam id non acceperat. Perinde etiam erat, si ve jam percepisset aliquid ex bonis uxoris, sive percipere potuisset. Pervenisse enim accipimus, inquit UPIANUS (f) sive jam exegit, sive exigere posset, quia actio ei delata est. Quum vero diserte addiderit lex: QUANTA EA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIAM DATO: colligunt inde Ulpianus, & CELSUS, non liberti hereditatem eum praestare debere, sed ejus estimationem, nisi ipsas res tradere mallet (g), ut adeo optio sit mariti, res malit restituere, an praestare estimationem. Additur: VT ET SI DOLO

MALO

- (a) Ulp. Lib. 7. L. 64. pr.
D. sol. matr.
(b) Ulp. Ib. L. 64. §. 1. &
3. eod.
(c) Cels. Lib. 32. L. 97. de
verb. sign.
- (d) Ibid. §. 2. eod.
(e) Ulp. Ib. L. 64. §. 5. eod.
(f) Ib. L. 64. §. 6. eod.
(g) Ib. L. 64. §. 10. D.

MALO FACTVM SIT, QVO MINVS PERVENIRET, ve-
luti si, ne reddere cogeretur, liberto numera, do-
na, aliaque quæ promiserat, remisisset. Hinc si
abesset dolus, veluti si filium, ad quem hereditas
liberti debuisset pervenire, exheredem scripsisse: he-
res ejus hoc nomine non tenebatur, quia nec ad
ipsum, nec ad heredem quidquam pervenerat (*a*).
Hæc omnia tum ipse præstabat maritus, tum ejus
heredes. Horum enim disertis verbis lex memine-
rat, non autem socii, ejusve successorum. Unde
ex mente LABEONIS, & ULPIANI (*b*) adversus hos
ne utilis quidem dabatur actio. Nec injuria fiebat
heredi, quod hac actione rei persecutoria teneretur:
ast, quæ sequuntur, poenam continent, & hinc ad
solum maritum, cuius graviores mores caussam di-
vortio dederant, non ad ejus heredes pertinent.
Addit enim lex: ET VIR SIMVL FRVCTVM QVADRIEN-
NII PRÆSTATO. Hinc si fundus esset sex millium
Philippum, & inde quotannis ad eum redire potuiss-
sent CCCLX. Philippici: mulieri præter fundum red-
dere tenebatur mille quadringentos & quadraginta
Philippicos. Quamvis vero ita legamus apud ULP-
PIANUM (*c*): existimant tamen quidam, ejus tex-
tum in mendo cubare, quia sic maritus gravius pu-
niretur in reddenda dote non fungibili, quam in
fungibili. Quum enim in hac ipsi triennii periret
interfusum: in illa præstare eum oportuisset fru-
ctus quadriennii, quod vix probabile videtur etiam
clarissimo SCHULTINGIO (*d*), qui ideo triennium re-
scribi posse judicat. Sed mihi nihil videtur mutan-
dum. Numerata enim pecunia in dotem data usu-
ras proferebat certas, & apud Romanos quidem sa-
tis amplias. Ast ex fundis non usuræ, sed fructus
proveniunt, quorum raro tanta esse solet aestimatio,

P. II. ad l. Jul. Pap. Pop. K quan-

(*a*) Ulp. Ib. L. 64. §. 8. D. eod.

(*b*) Ib. L. 64. §. 9. D. eod.

(*c*) Frag. tit. 6. §. 13.

(*d*) Ad Ulpian. pag. 586.

quātā sunt usurāe legitimāe. Hinc nemo mirabitur, marito dotem non fungibilem reddituro, injungi simul, ut non triennii, sed quadriennii fructus præstet, si ob mores ejus inhumanos & perversos divortium fuisset factum.

Denique & de modo seminarum mores puniendi lex agit. Ait enim: SIN MVLIERIS CVLPA DISCIDIVM FACTVM, MORVM NOMINE MARITVS, GRAVIORVM QVIDEM SEXTAM, LEVIORVM OCTAVAM DOTIS PARTEM RETINETO. Culpa mulieris intercedere videbatur, si vel mores graves, puta adulterium, probarentur, vel certe maritus ob legēs uxorem retinere haud posset. Hinc PAPINIANUS (*a*), quæsus ab eo, qui ream adulterii uxorem duxerat, damnatamque mox repudiaverat, an caussam discidii præstitisse videretur? respondit: Quum per legem Julianam hujus modi uxorem retainere prohibeatur, non videri eum caussam discidii præstitisse, quare id jus tractandum esse, quasi culpa mulieris facto divortio. Quid si capta ab hostibus fuisset mulier? Tunc sane non ejus culpa, sed juris rigore (*b*) matrimonium fuerat solutum, nec uxor jure postliminii recuperari poterat, nisi ultro ad maritum reverteretur, & consensu renovaret matrimonium (*c*). Si reverti ad eum nollet, nec ulla ei iusta nolendi caussa esset: merito pœnis legis nostræ tenebatur. Ita enim PAULLUS (*d*) noster: Non ut a patre filius, ita uxor a marito jure postliminii recuperari potest: sed tunc, quum & VOLUERIT mulier, & adhuc alii post constitutum tempus nuptia non est. Quod si voluerit, nulla caussa probabili interveniente, pœnis discidii tenebitur. Verum quamvis ita legatur Florentiæ, manifestum tamen

(*a*) L. 11. §. 13. D. ad L. Jul. de adult.

(*b*) L. 1. D. de divort. L. D. eod. §6. D. sol. matr.

(*c*) L. 14. §. 1. D. de captiv.

(*d*) Paull. Lib. 3. L. 8.

men est, pro: *Quod si voluerit, rescribendum esse: quod si noluerit.* Manifestum etiam, quod jam a JAC. CUIACIO (*a*) observatum, illa post constitutum tempus, sapere emblema Tribonianii. Tempus enim quadriennii, vel quinquennii, quod oporteat conjugem exspectare redditum conjugis absentis, non Paulli ævo, sed multo post a COSTANTINO (*b*) & JUSTINIANO (*c*) constitutum esse, ex legibus nostris liquet. Intercedente autem uxoris culpa, maritus MORVM GRAVIORVM NOMINE RETINEBAT SEXTAM DOTIS PARTEM; (non, uti veteres editiones habent, SEXTAS,) LEVIORVM OCTAVAM. Hinc mulier ob adulterium repudiata, si dotem viginti quatuor milium ad virum attulisset, quatuor milia: ob mores leviores dimissa tria millia amitterebat. Et inde lumen capit elegans AUSONII *epigramma*, quod est 88.

*Juris consulto, cui vivit adultera conjux,
Papia lex placuit, Julia displicuit.*

Contendit inter se poeta legeim Papiam, quæ & ipsa Julia dicitur, & Juliam de adulteriis. Placebat illa JCto, adulteræ marito, quia dotis partem ob mores uxoris graves lucrari poterat: at displicebat Julia, quæ uxorem in adulterio deprehensam repudiari jubebat, nisi maritus pro lenone haberet vellet. L. 29. D. ad leg. Jul. de adulter. L. 2. C. eod. Id autem ipsi vel ideo videbatur incommodum, quod totam dotem retinere, quam ejusdem partem lucrari mallet. Ergo interim, dum fluctuavit, dubiamque traxit sententia mentem, vere ipsi

Papia lex placuit, Julia displicuit.

Sunt equidem veterum loca, quæ non partis cujusdam dotis, sed totius, amissæ meminisse videntur, quæque ideo a Triboniano interpolata esse suspican-

K 2 tur

(*a*) *Ad Novell. 22.*

(*b*) *L. 7. C. de repud.*

(*b*) *Nov. 22. cap. 7.*

tur Cujacius (*a*), Balduinus (*b*) & Brissonius (*c*): sed caussam jam Antonius Schultingus (*d*) dixit. Quando enim MARCELLUS (*e*) interrogatur: si probetur culpa mulieris matrimonium dissolutum, an possit maritus propter culpam mulieris DOTEM RETINERE? Et quando DIOCLETIANUS, & MAXIMIANUS (*f*) respondent, DOTEM, culpa uxoris dissoluto matrimonio, penes maritum REMANSISSE: id non est intelligendum de dote universa, sed de tanta ejus parte, quam lex retineri concedit, quæ & alio loco lucrum ex dote, vel commodum dotis adpellatur (*g*). Quum vero id judicium ad vindictam esset comparatum: facile patet, illud non datum, nisi marito, ejusque heredem non magis agere potuisse, quam ejus, qui aliquam passus erat injuriam. Hinc PAULLUS (*h*) libro VII. ad Sabinum, ubi de nuptiis, & rei uxoriæ actione egit: Heredi mariti quidem prodeesse ait compensationes, veluti ob res donatas & amotas, & impensas: MORUM vero COERCITIONEM eum non habere.

III. Verum id quoque caput varias subiit mutationes. Nam primi THEODOSIUS, & VALENTINIANUS Imperatores (*i*) certas caussas, ob quas divortium fieri posset, præscripserunt, addideruntque, ut si sine tali caussa factum esset divortium, uxor dotem, maritus donationem propter nuptias amitteret, iisque matrimonio interdiceretur in quinquennium. Deinde ANASTASIUS (*k*) permisit divortium, bona conjugum gratia factum, mulierique, eo modo discendentι a marito, concessit, ne quinquennium ex-

spe-

(*a*) Obf. Lib. 21. cap. 17.(*g*) L. II. §. 3. D. ad L.(*b*) Justinian. Lib. 2.

Jut. de adult.

(*c*) Ad L. Jul. de adult. pag. 142.(*h*) L. 15. §. 1. D. solut. matr.(*d*) Ad Ulpian. p. 585.(*i*) L. 8. C. de repud.(*e*) L. 38. D. solut. matrim.(*k*) L. 9. C. eod.(*f*) L. 24. C. de jure dot.

spectare teneretur. JUSTINIANUS (*a*) postea anno Chr. 528. reliquis divorpii caussis & eam adjecit, si maritus intra duos annos continuos cum uxore ob naturae imbecillitatem coire non posset. Eo enim casu & sine dotis, donationisque propter nuptias amittendae periculo conjuges dissociari posse sanxit. Eodem anno (*b*), alia edita constitutione, tres caussas divorpii superioribus adjecit, puta si mulier abortum procurarit, si commune lavacrum cum viris habuerit, & si constante matrimonio de aliis nuptiis inierit consilium: Poenas quoque injusti divorpii eatenus auxit, ut si maritus uxorem indotatam sine causa repudiasset, ei praestare cogeretur quartam partem bonorum suorum, dum ne illa centum librarum auri summam excederet, siquidem quantumcunque ipsi esset substantiae, non ultra centum auri libras uxori numerat. Id quod etiam ex parte mulieris observatur, quæ marito nihil tale merito repudium mittit. Omnes has caussas a Teodosio, Anastasio, & se ipso proditas denuo nova constitutione stabilivit anno 536. (*c*). Idemque fecit anno 541. nisi quod, sui dissimilis, divorzia bona gratia facta, praeterquam si castitatis concupiscentia conjuges a se discederent, denuo inhibeat (*d*), & caussarum numerum ad pauciores reducat (*e*). Ex iisdem constitutionibus novis, sublato de moribus judicio, dos, vel donatio propter nuptias cedit communibus liberis, vel iis non existentibus conjugi innocentibus (*f*). Quæ omnia, quum divorzia hodie privata auctoritate fieri non soleant, judicis fere arbitrio apud nos definiuntur.

K. 3

C A-

(*a*) L. 10. C. eod.(*e*) Nov. 117. cap. 8. 9.(*b*) L. 11. C. eod.(*f*) Nov. 117. cap. 13.(*c*) Nov. 22. cap. 4. sequ. Nov. 127. cap. 4. Nov. 134. cap. 14. sequ.

cap. 11.

(*d*) Nov. 117. cap. 10.

C A P U T X X .

A D C A P U T L E G I S X X X V .

D E C O G E N D I S P A R E N T I B U S , U T L I B E R O S E L O C E N T .

I. **R**atio ordinis. Legitima capit is verba . II. Liberi invitis parentibus uxorem ducere , vel numeri non poterant . Multe causse , cur eos elocare nollent . III. Legis verba explicata . Constitutio Severi , & Antonini . An parentes coacti sint dotem dare ? Jus novum . Cur soli prætori urbano id negotium datum , ut parentes cogeret ? Constitutione D. Severi , & Antonini eadem potestas data presidibus .

I. **D**E capit is xxxv. sententia , non est , quod multum laboremus . Nam & numerum ejus , & verba legitima nobis servavit MARCIANUS (a) , cuius locum ad legem nostram pertinere , iam supra a me demonstrari memini . Ex eo fragmento tale fuisse discimus caput legis Juliae & Papiæ xxxv :

QVI LIBEROS , QVOS HABENT IN POTESTATE , INIVRIA PROHIBEBVNT DVCERE UXORES , VEL NVBERE , IN MATRIMONIVM EOS COLLOCARE PER PRAETOREM VRBANVM COGVNTOR .

Quum enim nihil reliqui fecerit Augustus , ut impedimenta nuptiarum omnia , quantum fieri posset , removeret : præcipue autem parentes haud raro in culpa essent , quo minus liberi inirent matrimonium : operæ pretium fore duxit , si etiam ea de re caveret distinctius .

II. Ait lex : QVI LIBEROS , QVOS HABENT IN POTESTATE , INIVRIA PROHIBVERINT DVCERE UXOREM , VEL

(a) L. 19. D. de Rit. nupt.

VEL NUBERE. In vulgus notum est, invito patre nec filium, nec filiam familias, inire potuisse matrimonium. Quod adeo verum est, ut præcedere oporteret iussum parentis, & idcirco, si pater in furorem incidisset, dubitaretur ante JUSTINIANI (*a*) decisionem, an liberis fas esset contrahere matrimonium. (*b*) Ita & captivorum liberi olim uxores non ducebant, nisi vel triennium elapsum esset a tempore captivitatis (*c*), vel filius eam duxisset uxorem, cuius conditionem patrem non adsperratum, esset probabile (*d*).

Quum itaque irritum esset initum sine patris consensu matrimonium: haud raro parentes intercedebant nuptiis liberorum, eosque vel uxores ducere, vel nubere prohibebant. Causa haud una erat. Filii familias, ducentes uxores, una cum liberis in domo patris, & ex ejus re vivebant, eademque ibi fruebantur mensa (*e*), nec parum sumptuum accedebat patri, cui filiorum uxores, liberique pro cuiusque conditione ac dignitate erant alendi. Deinde haud raro privignorum nuptiis vel intercedebant novercæ, vel ipsi patres, qui nurus, socrumque nolebant eadem domo contineri, memores illorum, quæ sapienter dicit Laches apud TERENTIUM (*f*):

- - *Vestrarum nulla est, quin gnatum velit
Ducere uxorem: &, quæ vobis placita conditio
est, datur,
Ubi duxere impulsu vestro, vestro impulsu easdem
exigunt.*

Quot ergo fuisse putemus, tam suæ tranquillitatis

K 4 im-

- | | |
|---|--|
| (<i>a</i>) L. 25. C. de nupt. L.
28. C. de episc. aud. | (<i>d</i>) L. 11. D. cod. |
| (<i>b</i>) pr. Inst. de nupt. | (<i>e</i>) Plutarch. in Cato ab init. |
| (<i>c</i>) L. 9. §. 1. L. 10. D. de
Rit. nupt. | (<i>f</i>) Hecyr. Act. 2. Scen. 2.
v. 43* |

immemores, ut nurum domum duci paterentur, quam scirent perpetuam fore jurgiorum materiam? Denique & filias sine dote maritos haud facile reperisse, jam supra observavimus. Plerumque autem Euclionibus grave erat, dote data sibi mercari generos, & ex ea quoque caussa saepe impeditabant, quo minus liberi legi Papiae satisfacerent, legitima que prole locupletarent rempublicam.

Si qui vero parentes tam male consulerent liberis, ii ex lege nostra coercendi erant. Prohibere vero liberos videbantur non solum, qui ducturis uxorem, vel nupturis consensum negabant, verum etiam, qui conditionem iis non quarebant (*a*). Plerumque enim ipsi parentes, uti ex comicis patet, liberis uxores, vel maritos quarebant. Perinde etiam erat, siue pater naturalis prohiberet, siue adoptivus. Recte enim ad caput nostrum scripsit PAULLUS (*b*): *onera ejus, qui in adoptionem datus est, ad PATREM ADOPTIVUM transferuntur*. Unde & hunc decet liberis adoptivis de nuptiis prospicere. Idem de nepotibus ex filiis dicendum, non ex filiabus. *Negue enim, inquit MARCELLUS (*c*) quemadmodum masculorum liberorum nostrorum liberi ad onus nostrum pertinent: ita & in feminis est. Nam manifestum est, id, quod filia parit, non avo, sed patri suo esse oneri, nisi pater aut non sit superstes, aut egens est*. Unde facile intelliguntur verba legis: *QVI LIBEROS, QVOS HABENT IN POTESTATE, INVIRIA PROHIBVERINT*.

De his vero pergit legislator: *IN MATRIMONIUM EOS COLLOCARE PER PRAETOREM VRBANVM COGVNTOR*. Praesidum enim vel ideo lex non meminerat, quia illa initio magis ad amplificandum civium urbanorum numerum, quam ad augendam provincialium multitudinem, erat comparata. Quumque nemini

(*a*) L. 19. D. de Rit. Nupt. D. de adopt.

(*b*) Paull. Lib. 3. L. 45. (*c*) L. 8. D. de agn. & al. lib.

nemini invito jus suum sit eripiendum: facile inteligitur, nec Prætorem potuisse parentes cogere, si illis justæ essent prohibendi caussæ. Unde procul dubio caussæ cognitione opus erat, an parentes injuria prohibere viderentur. Moveor, quod jam libera republica hujusmodi judicia etiam in municipiis sociorum data videam, si mortuo patre inter tutores, & matrem de filia elocanda disceptaretur. Author enim est Livius (4), quum virginem formosissimam Ardeatēm duo juvenes ambirent, unus plebeii generis, cui tutores; alter nobilis, cui mater favebat, idque certamen domi & inter privatos parietes componi nequisset, ventum esse in jus, postulatuque matris, & tutorum utrinque audito, magistratum secundum matris arbitrium jus nuptiarum dedisse. Audiendus ergo fuit pater, si forte filius mulierem luxuriosam, probrisque omnibus cooper tam domum ducere vellet, vel si filia nuptias genere suo indignas, vel rei patris familiari exitiosas, concepisceret. Si horum nihil adpareret: tum PRÆTOR interposito decreto parentes, ut nuptias fieri parententur, cogebat. Id quod etiamnum in hagiostyndriis per Germaniam observari memini, si quando pater, tantum ut bonis liberorum adventitiis eo diutius fruatur, nuptias eorum quavis fastidiose reiicit. Tunc enim, caussa cognita, si id sine ratione justa fieri adparet, synedria consensum parentum, uti pragmatici loquuntur, ex officio supplet, dotemque patrem dare jubent.

III. At hoc legis caput constitutione Severi, & Antonini illustratum, & ad provincias porrectum esse, jam supra monuimus. Nimirum duo deesse videbantur legi saluberrimæ: alterum, quod de dote constituenda nihil illa cavisset: alterum, quod extra Romam coactioni illi non esset locus. Utrumque

sup.

(4) Lib. 4. cap. 9.

supplevit principum illorum prudentia. Nam primo constitutione sua (*a*) caverunt, ut parentes liberos, in potestate sua constitutos, etiam dotare cogerentur. Et ad hanc demum constitutionem respicere arbitror Imperatorem JUSTINUM (*b*), dum ait: *non incognitas esse leges, quibus cautum sit, omnino paternum esse officium, dotem, vel ante nuptias donationem pro sua dare progenie*. Primo enim nullus JCtorum, qui parentes ex necessitate dotare scripsit, Severi, atque Antonini temporibus est antiquior. Deinde LABEO (*c*) speciem proponit, quod pater filiae nomine promiserit centum, quum commodissimum esset. Quæ sane promissio non magis est ejus, qui ex necessitate dotem debet, quam illa ex CELSO (*d*): *ne a se, neve a filio dos peteretur, ab alio vero, quam filio herede, dos peteretur*. Deinde sub omnibus titulis, qui de dote, ejusque promissione agunt, primæ sunt Severi, & Antonini constitutiones, neque ulla occurrit iis vetustior: ut satis manifestum videatur, ab iis temporibus jura dotum quodammodo fuisse immutata, impositamque parentibus necessitatem, filiabus dotem constituendi. Denique jus patriæ potestatis antiquum non serebat, ut pater ad dotandam filiam cogeretur, quam & exheredem scribere, & impune præterire testamento poterat.

Utcumque se res habeat, id saltim certum exploratumque est, post Severi, & Antonini tempora lege obstrictos fuisse patres, ut filiabus (*e*); imo & avos, ut neptibus dotem constituerent (*f*). Quæ lex CELSI, filii, Severo quidem antiquior est, sed ita loquitur, ut inde non pateat, eo tempore hujus modi

(*a*) d. L. 19. D. de Rit. jur. dot.

Nupt.

(*d*) L. 10. D. de pæt. dot.

(*b*) L. 7. C. de dot. pro-
mission.

(*e*) L. ult. C. de dot. pro-
miss.

(*c*) L. 79. §. 1. D. de

(*f*) L. 6. D. de solvit.

modi necessitatem incubuisse parentibus. Species enim hæc erat. Avus paternus pro nepte dederat dotem. Mortuo avo, ipsaque nepte in matrimonio defuncta, quarebatur, an dotem patri reddi oporteat? Respondet CELSUS: occurrit æquitas rei, ut quod pater meus propter me filiæ meæ nomine dedit, perinde sit, atque ipse dederim. Addit rationem: quippe OFFICIUM avi circa neptem ex officio patris erga filium pendet, & quia pater filiæ, ideo avus propter filium nepti dotem dare debet. Non sane hic CELSUS ait, cogendum esse avum, ut dotem det: sed officium avi hoc esse, ut det dotem. Officii vero, & voluntatis esse dicuntur jureconsultis nostris, quæ jure imperfetto debentur, & quæ non sunt necessitatis, uti loquitur PAULLUS (*a*). Atqui necessitatem quamdam insinuare videntur sequentia: sed non insinuant. En verba: quid si filius a patre exheredatus est? Existimo, non absurde etiam in exheredato filio idem posse defendi: nec infavorabilis sententia est, ut hoc saltim habeat ex paternis, quod propter illum datum est. Non ergo dicit CELSUS, etiam nepti ex filio exheredato dotem debere avum, eumque recusantem a prætore posse coerceri, sed si dederit, dotem illam ad patrem exheredatum merito reverti: quamvis ipsa hæc CELSI sententia non placeat SERVIO, & LABEONI (*b*). Post hanc Severi constitutionem & avum teneri ad dotandam neptem ex filio, nemo dubitat. Nec interest, sua sit filia, an emancipata, egena, an locuples. Ita enim distinguere non licet, ob generaliter conceptam JUSTINI (*c*) constitutionem. Non tamen dos debetur filiæ illegitimæ (*d*), vel ingratæ

(*a*) L. 17. §. 3. D. com- (*c*) L. ult. C. de dos. promodat.

miss.

(*b*) L. 79. pl. D. de juri. (*d*) L. 41. §. 11. D. de
dot. legat. 3.

tæ (a), vel viro ignominioso nuptæ (b). Nec mater cogitur, nisi pater sit inops, vel ob caussam probabilem, & legem specialiter expressam (c), qualis est si mater hæretica filiam orthodoxam indotatam habeat (d). Omnia minime cogitur frater, vel soror (e), quam vis & eis honestum sit, sororem dotare, idque sape factum esse referant veteres, imprimis PLAUTUS (f), apud quem vix sibi persuaderi patitur LESBONICUS adolescens, qui patria bona abliguriverat, ne sororis sponso dotem obtrudat. Ceterum dum prætor cogere dicitur parentes, ut filiabus nupturis dotem constituant: res ipsa docet, quantitatem ejus definiendam esse pro facultatibus, & pro dignitate patris, & generi (g), adeoque non tantumdem petere posse filiam unam, quantum datum esse alteri meminerint, nisi par sit utriusque mariti, cui nubunt, conditio.

Deinde eadem SEVERI, atque ANTONINI constitutione hoc jus de cogendis parentibus ad provincias prolatum est. Jam supra vidimus exemplum simile. Tutor enim ex lege hac dabatur in urbe a Prætore mulieri nupturæ ad dotem dandam, dicendam, promittendamve. De provinciis nihil hac lege expressum fuerat, antequam SCTO caveretur, ut etiam in provinciis similiter a Præsidibus ex eadem eaussa tutores darentur (h). Nec absimilis est constitutio divisorum fratrum (i), qua, quod priores leges de actione servi suis nummis emti adversus dominum in urbe concesserant, etiam ad provincias protulerunt

(a) Nov. 115, cap. 3. §. II.

(f) Trinum. Act. 3. Scen. 2.

(b) L. 3. §. 5. D. de bon. poss. contr. tab.

v. 62.

(c) L. 14. C. de iur. dot.

(g) L. 69. §. 4. L. 60. D.

(d) L. 19. §. 1. C. de hæret. & Manich.

de iur. dot.

(e) L. 12. §. pen. L. 13. fin. D. de adm. iur.

§. 20.

(h) Ulp. Fragm. tit. 11. (i) L. 5. pr. D. de mānumiss.

zunt. Immo id in antiquissimis etiam legibus obser-
vatum novimus. Lege Atilia cautum fuerat, ut pu-
pillis, & feminis, quibus nec testamentarius, nec le-
gitimus tutor esset, tutor a prætore, & majore parte
tribunorum plebis daretur. *pr. Inst. de Atil. tut.* Sed
ea lex quum Romæ dumtaxat, teste ULPIAN. *Fragm.*
tit. xi. §. 18. locum haberet, postea ad eas produ-
cta est provincias, quibus prætores præerant. Hinc
DIO in *Excerpt. Peirescian.* pag. 397. τὰς γάρ οὐκεν
σπαρτιαῖς εἰσδότες διδόνει προσάρτες τὸν οργανοῖς καὶ γυ-
ναικῶν ἐπίμοις συγγενεῖς, ὅποις ἔαυτον τάπων ἀνέδητε φρον-
τεῖς: nam quum reliqui (Sicilia) prætores pupillis,
ac viduis agnatorum cura destitutis tutores dare soliti
essent: hic (L. Asellius) ejus modi personarum
ipse tutelam suscepit. Denique lege Julia, & Titia a.
u. c. 732. cautum, ut & reliqui præsides in provin-
ciis tutores darent. *pr. Inst. de Atil. tutor.* Ex eo
tempore L. Aselli exemplum imitari non poterant
præsides, nec se ipsos tutores dare, *L. 5. D. de of-*
fic. præsid. quemadmodum nec prætori urbano id per-
mittebatur. L. 4. D. de offic. præt. L. 4. D. de tur-
torib. dat. Eodem itaque exemplo & hac Severi, &
Antonini constitutione negotium datum est Præfidi-
bus, ut parentes in provinciis perinde ac Prætor nup-
tum liberos collocare, & dotare cogerent, quum lex
Julia, & Papia solis urbanis filiis, filiabusque familias
prospexit.